SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 287, DE 2024

Requer a realização de Sessão Especial destinada a homenagear os Servidores Públicos
do Senado Federal.

AUTORIA: Senador Wellington Fagundes (PL/MT), Senador Astronauta Marcos Pontes
(PL/SP), Senadora Zenaide Maia (PSD/RN), Senador Confúcio Moura (MDB/RO), Senador
Efraim Filho (UNIÃO/PB), Senador Hamilton Mourão (REPUBLICANOS/RS), Senador Izalci
Lucas (PL/DF), Senador Sergio Moro (UNIÃO/PR), Senador Weverton (PDT/MA)

Página da matéria

Avulso do RQS 287/2024   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/163289

Gabinete do Senador Wellington Fagundes

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, a ser realizada em data oportuna,, a fim de

homenagear os servidores públicos do Senado Federal.

JUSTIFICAÇÃO

Os servidores públicos do Senado Federal destacam-se como pilares

fundamentais da engrenagem de funcionamento da democracia brasileira. Com

dedicação incansável, esses profissionais trabalham diuturnamente para garantir

que esta Casa cumpra sua missão de legislar em prol do bem comum e do

desenvolvimento nacional.

Dotados de um alto nível técnico e de uma vasta experiência, os

servidores do Senado demonstram profundo compromisso com a excelência em

suas atribuições. Seja na elaboração de projetos de lei, na assessoria parlamentar

ou na gestão administrativa, sua competência e expertise são fundamentais para o

sucesso das atividades legislativas e para a eficácia das políticas públicas.

A força da diversidade é um dos pilares do corpo de servidores

do Senado Federal. Originários de diversas regiões do Brasil, esses profissionais

trazem a riqueza de experiências, perspectivas e conhecimentos, qualificando

assim o ambiente de trabalho e contribuindo para a representatividade nacional

da instituição. Sejam nas áreas jurídica, administrativa, de comunicação ou

S
F

/
2

4
0

4
4

.
0

4
0

3
6

-
2

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 287/2024   [2 de 3]

tecnológica, a pluralidade de habilidades e formações fortalece a capacidade do

Senado de atender às demandas de uma sociedade igualmente diversa.

Alinhados com modernas práticas de gestão, os servidores do Senado

Federal são agentes de mudança e inovação. Adotando abordagens eficientes e

transparentes, eles garantem a eficácia dos processos internos, promovendo a

otimização dos recursos públicos e o aumento da eficiência institucional. Sua

atuação reflete um compromisso inabalável com a melhoria contínua e a busca pela

excelência em todas as áreas de atuação.

Portanto, a realização de uma sessão especial faz jus ao devido

reconhecimento desta Casa ao papel fundamental exercido pelos nossos

servidores. Que seu exemplo inspire a todos nós a valorizar e apoiar o serviço

público como um pilar essencial da nossa democracia e do nosso progresso

como sociedade. Agradecemos antecipadamente pela atenção e pelo apoio a esta

importante iniciativa.

Sala das Sessões, 29 de abril de 2024.

Senador Wellington Fagundes
(PL - MT)

S
F

/
2

4
0

4
4

.
0

4
0

3
6

-
2

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 287/2024   [3 de 3]